bere diffinitio legis. vt. ff. de iur. iuran. l. qui iurasse in
prin. Porro pupilli i oibus rebus i firmu iudiciu e. ff. de
manu. vindic. l. si. C. de testa. mili. l. vlti. Et licet bar.
videat sentie cotrarium de iure canonico. ff. de iure iu.
qui iurasse acuz. pro opinione qua teneo mibi videtur
ter. i. c. in pntia. de proba. vbi oino videas. 3 Tertio
quero quid in adulto curatorem habete qui equiparat
pupillo: qui abire et ignorante curatore vendit prediu
suu et iurat: nuquid valet iuramentu cessante metu et do
lo aduersarij? Communiter Doc. dicunt q sic. et est ratio
q iuramentu repntat eu maiorem: ergo fingit ipm non
habere curatorem. Quarto quero q duplex est metus
s. metus expressiu mortis vel cruciatus corpis. Item me
tus tacitus. s. parentis vel domini cui no audet p tradi
cere. vt no. ff. quaru reru actio no def. l. i. §. que oneran
de. et est ter. no. i. l. penul. ff. de iur. Quomodo pbabi
tur iste metus velatus et i corde retentus? Rndeo ex quali
tate personaru iuxta no. per Bar. i simili. ff. de no. ope.
nuc. l. de pupillo. §. si quis ipi pretori. Item certe presumi
tur dolus ptra minoru commissus ex enormi iporu lesioe.
vt qz faciut venditione de omnib iporu bonis: vel re
nuciant hereditatib sibi debitis. C. de colla. l. pactum.
na ex enormitate facti presumit osiliu animi. facit quod
notat Bar. in. l. vlti. ff. de preto. stip. vbi ipe dicit q ar
bitrator presumit ee in dolo si enormiter lesit parte. Et
idem i. l. si societate. §. arbitro. ff. pro socio. Bart.
inquit 3 Ita dica in pposito ad hoc. ff. de trasac. l. cu
bi. §. in ca. cu sequentibus. §. tamē nos vidimus de p sue
tudine suari cotrariu qz minores faciut refutatione co
ra tutoribus et procuratoribus eoru: et tales refutationes
suant. vt no. in. l. iij. §. contra. ff. de cotrario iudi. tut. ta
me glo. ibi mutare loquit: qz dicit q tuc valet refutatio
qz no interuenerit fraus. et boni presides talia iurame
ta et illicitas extorsiones p captura persone faciut rela
xari et cassari. l. illicitas. de offi. presi. et ego multoties vi
di fieri: et hec vera sunt siue iuramentum interueniat sup
pmissione siue liberatiōe siue super cōessione. na si dica
tur interuenisse fraus rescindit iuramentum pbata frau
de. et hec cognitio ratiōe iuramenti prinet ad epm si iu
rans viuit propter vinculu sacramenti. Sed si e mortu
pōt de hoc cognoscere etiam iudex secularis. Et dic q
aut e dubium de validitate iuramenti: et cognoscit eps
etiam mortuo iurate qz heres sortit solum defecti. ff. de
iudi. l. heres abis. et in. c. iij. de pac. li. vi. Aut e dubiu
de obseruantia iuramenti: et tuc etiam iudex secularis
pōt cognoscere an sit seruandum vel non siue agat siue
receptat. C. de transac. si quis maior. Ita debet intelligi
quod no. in. c. vltimo. de foro cōpe. lib. vj. i nouella. et qd
no. Inno. et Hostie. extra de iure iura. c. veritate. et i. c.
ij. de pac. in. vj. et in oibus istis locis no. q iuramentu no
extēdit ad heredem iurantis respectu epalis officij et iu
risdictionis personalis que respicit celuram et reatu ibere
te periurio l3 Abbas cotra per. c. vlti. de sepul. vbi vi
deas in nou. lla. et in. d. c. veritatis. Quero nuqd ista
auc. sit fauorabilis vel odiosa? Quidam dicunt q est fa
uorabilis qz cotinet fau ve animaz. Alij dicunt q e odio
sa qz perniciofa per qua adulti multis periculis subijci
unt et tacitis fraudib exponunt qz fraudes sūt difficilis
pbatōnis. vñ dicit Ly. q ista auc. multos misit ad infe
ros: et q non pōt tacere contra iniquitatem hui aucte.
cui iniquitati adherent etiam canonice. Ultra etiam
statuēdo q idem sit iu muliere iurante super alienatiōe
rei dotalis: et sic remanet miserabiliter indotata. vñ de
ter. dicit: infelix mulier idotata. et hoc est etiam contra
publicam vtilitatē. vt. ff. solu. ma. l. j. et contra oēs natu
rales rōes que ponunt in. l. affiduis. C. q po. in pig. ba.
Et ideo matru cōsiliu ex dictamine naturali requiritur
vbi legib renūciatur vt in filio iurante super heredi
tate futura et ipsius renūciatiōe qd e peius fm Ly. cu

tedat cōtra naturalem pietatē et cōtra suscipiū et contra
ius sanguinis. vt. ff. de reg. iur. et de pac. l. ius agnatio
nis. qz sanguis e ipsa agnatio et ius pfluens a sanguine
et est ipsa successio. adde ad idem in rōe sui. ff. so. ma. l.
alia. §. elegāter: et quod no. ff. de re. iudi. l. si cōuenerit. iō
ius ciuile habuit meliora motiua. i. magis cōformia na
ture nature. S; ius canonicu respicit bonu animarū
et ipsius dei reuerētia et timorē: et ideo no hēret locuz in
sacramēto iudeoz hereticorum vel excoicatoruz inter
se: qz vincula sacramentalia actiue vel passiue no cadunt
in ipsis q no sunt de sacro omili. Et dic contra qz ar
erat eos impator. vt hic ar. e de heret. l. qm. §. inter se.

Quid ergo nuquid pnt statuta terraru huic auc. ob
uiare? Rndeo sic pbibēdo iuramentum tā prestari qz re
cipi. nam statutū ex ca pōt anibilare iuramentum. qz lex viz
apostolici habet. vt no. in. l. adigere. §. ff. de iure patro.
ff. et ar. ff. de le. j. l. si quis iquilinos. §. si. ff. de pac iuregē.
et §. generaliter. C. de le. l. n dubiu. et ibi plene noui. Item
statutu pōt tollere hāc fictione q est q adultus iurādo
singat maior. Et tradidi i. d. auc. sacramenta pu
berum et i rubi. de iure iura. 3 Item pōt introducere
nouā formā. puta qz debeāt itereffe cōsanguinei vel ami
ci quozū pntia suspitiōem fraudis amouet. vt no. C. de
his quib vt indig. l. polla. C. de trasac. l. trasactionem.
ff. de honoru. pos. l. tutor aut. Et de natura vide
per dominos cano. in. c. cu cōtingat et in. c. venientes de
iure iura. et no. in. d. l. si quis inquilinos. §. si. 3 Do
ne adultus cōcessit feudū euz iuramento non adbitis
partib nuqd istud iuramentu est suadū? et vi q sic. vt
in ista auc. Sed ca pares debeāt esse testes et sic hoc e d
solēnitare probatiōis no credo q de isto iuramento cō
stet legitime. Item esto q iuramentu suppleret defectuz
eratis no tamē supplet alios defectus. et adde qd notat
Bar. ff. de fideiuss. l. si quis pro eo. i princ. et adde quod
no. §. si de feu. sūt cotro. iter dñm et agna. i. c. si quis. p
xxx. Quero vtru iuramentu prelati det aliquod ro
bur contractui cu ecclesia celebrato? Respondeo no vt
extra de deposito. c. grauis i nouella. Quid si prelat
iurat vna cum capitulo? vide. §. in preliudis circa. iij.
diuis. scudorum et de iuramento prelati dixi. C. de reb
ere. in. l. generaliter. et C. de pactis. i. l. i. Quero nu
quid i vltima voluntate sit necesse q adultus iuret? Re
spondeo non si est mera vltima voluntas. Secas forte
si eet promissio ca mortis. vt. ff. de lib. lega. l. aurelio. §.
gatus. adde. ff. de do. ca. mor. in. l. vbi donat. Querit
tur si facies testamētum iur. at non reuocare vtrum vale
at si reuocet? Antiqua questio e tamē vitas e q valet
e ratio quia iter testatorem et heredem nulla e obliga
tio que possit tali iuramento vnde ex quo no surgit ius
aliquod per tale iuramentu vt diximus in simili. C. d ar
bi. auc. decernimus. l3 Jaco. butri. dicat q forte de iu
ramento e aliud: tamen male dicit per. l. stipulatio hoc
modo de verbo. oblig. ff. nam no potest iuras facere q
ll. no habeāt locum i sua dispōe. ff. de lega. l. l. nemo pōt
ff. de pac. l. ius publi. hoc tenet Ly. i. l. i. C. de sacrosan.
eccle. Et huius opinionis e Ly. ibi licet Jo. and.
in regula quod semel teneat q si periurus cotrauenies
l3 in Bar. nec pōt dici periurus. per. c. no est obligato
riu et per. l. stipulatio hoc modo cōcepta. et dicit q ideo
dicit An. de pis. et Ly. Barto. i. l. si quis in prin. testa
mēti de le. iij. 3 Que sūt de facto i rege aragonum
qui habebat duos filios vni assignauit regnū aragonie
alij regnū maioricarū: et iurauerūt ipi fratres dictā di
uisionē ppetuo raram tenere auctoritate et cōsensu di
cti regis interueniēte. postea idem dominus rex fecit in
ter filios quosdā substituōes querebat quid iuris? Bi
ci Eldra. q querēdū e qualiter ac uis iste cognominet
Et primo videt dicēdū q voce ordinatio facta a pa
tre suppremi iudicij dispositionē preueniēs et inde na
tura

turam mutabilem assumens vsq; ad supreme vite cri-
tum. vt de inoffi. testa. l. nam et si pareribus. ff. fami. her-
ci. l. si filia. §. papinianus. et C. de pac. l. si. et sic domio re-
ge murante voluntatem iuramentum quod fecerunt inter se
fratres vbi ibus vacua vel moderat prout domino re-
gi placuerit. nam tacita conditione habere videtur iura-
mentum prelibatum sicut diximus alias. C. de no. nu. pec.
l. si. In contrariis facit q; dicti fratres iurauerunt sub
certa forma a qua non videtur q; aliquis eorum possit rece-
dere altero iniusto. vt in isto. §. item sacramenta. Sed
h. verumtamen alia dubia: vtum dominus rex poterit dicta
diuisione facere? et dicendum est q; sic de voluntate filiorum

Secundo verum rex possit donare filiis suis non emanci-
patis? et dicendum est q; sic propter auctoritatem regiam. et C.
dona. inter vi. et vxor. l. penul. tamē i questione nostra non
est donatio inter viuos de qua loquitur. C. de cella. l. vt
liberis. §. si. et l. illud. §. si. et glo. tangit i. l. si donacione.
et disputat i auct. ex testamento. eo. ti. et C. de inoffi. test.
i auct. vnde si parens. Sed si rex vult q; donatio sua
valeat auctoritate regia. debet illud exprimere. i. se fa-
cere auctoritate regia. arg. C. qui admit. ad bo. poss. pos-
sunt. l. bonorum. Sed est vt dixi quedam ordinatio. su-
premi iudicij ordinatione preueniens. arg. ff. de pac. l. ta-
le pactum. §. si. in qua cadit substitutio. vt. ff. de leg. ij.
vt hereditibus. et q; licitum fuit regi murare voluntatem. vt
l. iij. vt. ff. de adi. leg. et sic onus iuramenti soluit. ar. ff. de
lega. iij. cum quis decedens. in prin. et ad hoc optime fa-
cit glo. hic posita. bene facit. l. si. in verbo perseverauerit.
C. de pactis. Adodo quo quid in iudicij? Do-
ne q; iudex vult torquere minorem propter delictum: di-
cit minor ego non possum confiteri sine curatore: curator
aut non vult consentire: queritur quid iuris? Dicit Ja-
co. butri. i auct. sacramenta. C. si aduer. vendi. q; non te-
net talis confessio q; iurauerit dicere veritatem et non
venire contra. Sed tu dic contra: q; quedam sunt que req-
runt presentiam curatoris: et tunc verum diceret Jac. Queda
que non requirunt eius presentiam: vt tortura et confessio facta
legitime et vtredo iure communi: sed precederibus tormen-
tis: et ista bene valent. Item q; presentia iudicis supplet hic
defectum curatoris. hoc notat Ly. C. de auct. prestan.
l. clay. Querit insuper dominus Jaco. butri. verum no-
tarius actoris possit recipere has confessiones et iurame-
ta in absentia iudicis tanquam publica persona? et determi-
nat q; non. q; hoc non pertinet ad eius officium nisi demum
dato iudicis. et hoc notat glo. C. de libe. ca. l. iubemus.
Nam acta iudice absente sic: i non possunt etiam p modum
voluntarie iurisdictioni. vt notat Ly. C. vnde legi. l. certis
in fi. Quero quare iuramentum decisorum parit actio-
nem et non iuramentum promissorium? Rideo q; iuramentum decisori-
um habet vim rei iudi. sed promissorium pollicitationis
seu voti: et si adijcitur pacto nudo non habet vestire pactum
nudum: q; nudum non vestit nudus: et hoc quando vnus
tantum iurat. non: C. de ope. lib. in. l. j. Sed quando par-
tes mutuo iurant tunc forte oritur actio prescrip. verbis.
q; resultat contractus inominatus uno vt iures. ar. ff. de
prescrip. verbis. l. naturalis. Ad Educte: quid ergo si
quis paciscatur cum alio nudo pacto: et ille alter huic etiam
nudo pacto et promittat nunquam poterit prescrip. ver-
bis agi. vide. ff. de dolo. i. l. eleganter. §. scimus pactiois
et quod sibi dixi. 3. Venuo quero quare stipulatio ta-
cta per meritum valet merito iure: et iuramentum factum per me-
ritum est ipso iure nullum? Respondit glo. no. et dicit q; ra-
tio est q; debilius est iuramentum quam stipulatio. Tu dic melius
q; ratio est natura iuramenti: q; est istius nature q; non de-
bet esse vinculum iniquitatis: eo q; deus qui est ibi presens
non assistit sed resistit peccato. Quero nunquid pre-
ca coactio possit cadere in actu verbi seu iuramento? et
dicit canoniste q; non. vt no. extra q; metus ca. c. sacris.
Quero verum si iudex dat securitatem bannito in perso-

na et rebus vel i altero tantum et iurat eam seruare: nunquid
istud iuramentum aliquid operetur? Respondeo non nisi faciat
iure permittente. vt no in auct. de man. princ. §. sed
neq; bec. col. iij. que dicunt verba etc. Deinde non ter.
q; si aliquis promittit se non denunciatum ma'eticium et
iuret q; non valet iuramentum. vide qd no. de iur. iur. ad
miam per Inn. q; non debet aperiri via iniquitatis ad delin-
quendum nec ad ipunitatem delicti. Hec est regula generalis q;
tene meri. et vide h. quod no. in. c. q; pleriq; de off. ordi.
in nouella. li. vi. Et non q; iuramentum quod vergit i ma-
lum erit non est seruandum: etiam si veniale solum peccatum idu-
eat. vt not. Arch. in. c. ij. de pac. li. vi. Et dixi. C.
de rebus cre. in. l. si ad excludendam. 3. Licet contra iuram-
entum videat q; non vergit i detrimentum salutis eterne obser-
uantia talis iuramenti: s; q; habet in se aliqualem offensam
diuini numinis non ligat: quod est non dignum: et que hic de
sunt vide p me. C. de legi. l. non dubium et i auct. sacramenta
puberum et C. de rescin. ven. l. ij. et aliqd per Bar. ff. de iu-
re iur. l. na. postea. §. si minor: Quero vtrum iudex possit i-
terdicere adulto sicut interdicit. p. d.igo ne contrahat sine
curatore: vt sic non valeat iuramentum? et ar. q; sic. ff. de co-
trahen. cmp. l. si quis sciens. ar. contra. ff. de tutel. l. q; bz.
Dicit q; duplex est causa interdictionis. i. interior. i. etas: et exteri-
or. et ista quinq; est ex malis moribus iuuenis: quinq; ex istis
contrahentibus intrinsecus. Dicit ergo q; occasione etas etatis
simpliciter et extrinsece non potest interdici nisi quatenus lex i-
terdicat. S; occasione etas extrinsece sic qd est non. Quid i pa-
tre sic interdici? dicit vt i. l. si. ff. de cur. furio. cum in co sic
scripsit praequam in iudice Quero vtrum sit necesse q; mi-
nor certior sit de beneficio restitutionis i integrum? Ly.
ponit in l. ij. C. de rescin. ven. et dicit q; est necesse eum cer-
tiorari s; m. By. sed Bar. in. d. §. si minor. dicit q; iura-
mentum repugnat eum maioris: ideo non est necessaria certio-
ratio q; iuris error non potest maioribus quam ad retrac-
tandum contractus celebratos eum ipsis. vt. C. de iuris et
fac. igno. l. si. dicit vt dixi i dicta. l. ij. A Et per Bar.
ff. de verbo. obliga. i. l. sciendum. et Joan. and. in. c. pen.
de emptio. et ven. et in. c. primo. de pac. li. vi. Consilium
est q; facias fieri certionem propter opinionum diuersi-
tatem euitandam. 3. Cetera que glo. ponit hic vide p
te et no. Bal.

De hoc. Diuide in tres partes vsq;
ad finem tituli. Primo pro-

biber subdito vendenti rem propriam ne
vendat iurisdictione imperatoris. Secun-
do dicit q; vasallus amittit feudum si do-
minus rem infeudatam trasset i ecclesiam. Tertio dicit
q; vasallus amittit feudum si non iuerit cum domino i expe-
ditione romana. Aut non soluerit stipendia pro quantita-
te feudi. Secunda pars incipit in. §. si vero. Tertia incipit i
§. vt aut. Causa vsq; ad finem tituli. Primo statuit impe-
rator q; si aliquis vendit rem propriam q; non vendat iur-
isdictionem imperatoris. et si contrafecerit non valebit.

Secundo dicit q; si dominus rem infeudatam contulit ec-
clesie per aliquem modum vasallus amittit feudum nisi p
gratiam ecclesie apud eum dimiserit. Tertio dicit q; si
vasallus legitime vocatus non iuerit cum domino i expedi-
tione romana: aut stipendia pro quantitate feudi non sol-
uerit feudum amittit. b. d. Allodium. i. id quod est. eius
proprium et a nemine alio recognoscit nisi a deo et facit
j. primo. §. et. §. si de sen. sue. contro. c. ij. et. iij. et de allodio
tangit. ff. de reli. et sumpt. hunc l. at si quis. §. interdum.
et C. de iuge. ma. l. pen. Jaco. Allodium allodij dicitur
hereditas quam vendere vel donare possumus: et ita est mea
propria s; m. hugurione. na. nome hereditatis ponit large
pro omni iurisdictione. Iurisdictione. Nota hic q; omnis
iurisdictionis est imperatoris. na. ipse est qui iurisdictionem tri-
buit magistratus creando vel committendo vel prestando
auctoritatem creando vel confirmandi. vt. §. eo. §. iudices.

no. ff. de offi. prefec. vt. l. i. §. cum vibem. et i. aucte. d. de-
ten. ciui. §. interm. col. iij. Ita q. etia minima iurisditio
no pot. conferri nisi auctoritate principis mediatam vel ime-
diata. vt no. ff. de iurif. om. iudi. l. i. et q. et. C. eo. ti. l. pri-
uatoru. et per Inn. de offi. ordi. cu. ab ecclesiaru. No.
hic q. iurisditio no pot. vendi cu. sit imperatoris. S. cui
dubiu. e. de hoc: na. oes iurisdictiones sunt publici iuris
vt. ff. de iusti. et iure. l. i. §. publici ius. et sicut patria po-
testas iestimabilis est. vt no. C. de colla. l. filie. ita pote-
stas et magistratus. Item cui dubium q. nemo pot. ven-
dere rem que in suo patrimonio non e. nec in re priuati
esse pot. vt. ff. de verbo. obliga. l. inter stipulante. §. sa-
cram. et ff. de lega. i. l. apud iul. i. ff. Item et ante hanc
constitucionem erat prohibitum vendere iurisdictiones ppter
baratarias que inde sequebant. vt i. aucte. vt iudi. sine
quoquo suffragio. §. i. col. iij. Ad quid ergo fuit utile
vel necessarium quod hic statuit? Rndeo q. forte inoleue-
rat consuetudo contraria qua imperator tollit prohibendo
iurta no. i. c. i. de costi. in. vj. et in. l. iij. §. diuis. ff. de se-
pul. vio. et in. l. ii. C. de test. Item q. pena arbitraria
punit ille qui contrahit. vt no. C. de sacrosan. eccle. l. ne
mo martyres. Item q. venditio illicito emptori no. te-
netur de euictione etiam si stipulatus sit. vt. C. de agri.
et censu. l. que admodum. li. xi. et per Ly. C. de euictio. in
l. si fundum. et in. l. cum vir prediu. ff. de vsuca. Ado-
do quero q. iurisditio sit in territorio et i. quo et quomodo
sit i. magistratu? Rndeo diuersimode. na. i. territorio est
taquam i. re inanimata sicut seruus in fundo seruitute
vel dnante. Sed i. magistratu est taquam i. subiecto aiato
sine quo per se iurisditio nihil agit. vt. ff. de orig. iur. l. iij.
§. post originem. Et sicut ecclesia dicitur curata habitu et
actu: ita iurisditio quandoq. est in habitu: quandoq. i. ac-
tu. na. in habitu est p. potetiam: i. actu per exercitiu. dixi
ff. de offi. prefec. vb. in. l. i. §. j. p. Barro. ff. de iurif. om.
iudi. l. j. Est autem iurisditio put. e. i. sua substantia que
habitus vocat. plecedi decernedi et ius dicendi potestas
iure publico propter bonum publicu. principaliter et se-
cundario propter utilitatem priuatoru. introducta. S. p.
put. inest ipsi magistratu. e. regeris officiu. magistratus
qd. in habitu actuq. consistit iuxta no. p. Adocnos in
l. i. et. l. imperiu. ff. de iurif. om. iu. Semp. enim debz. pre-
cedere iurisditio officiu. ius dicentis. vt no. Jo. mo. in. c.
statutum. de rescrip. li. vj. q. prius nascit. q. exercitetur
ad actu: vt patet. C. q. p. sua iurif. l. j. et no. in. l. istar. C.
de iure fil. li. x. Ado. quiditates iurisdictionis magis
possunt intellectu percipi et diffinitiu. intelligi q. ad oca-
lum demonstrari excepto q. loc. supposit. describit eas
circumscrip. vt. i. c. vt aiati. de p. sti. li. vj. Et in.
l. extra territoriu. de iurif. om. iudi. p. Ly. et alios. et i.
l. cu. vnus. §. j. ff. de bo. auc. iudi. possi. vbi per glo. 3
Adde si consuetudo puidet specialiter in aliquo loco
de aliquo iudice q. apud illu. locu. esse esse priu. iurif. di-
tio et no. apud superioru. vt notat Archi. et Joa. mo. in.
c. cu. eps. de of. or. li. vj. et ibi i. nouella. dicit Joa. mo. q.
iurisditio ordinaria no. dz. impediri per occupationem ali-
cuius. extra d. hereticis accusatus. in glo. imo no. ob. ff.
de iudi. l. vbi acceptu. q. ibi loquit. respectu partiu. non
en. p. iudicaf. iudicib. vt ibi dicit. i. aha glo. quod no. val-
de Quando q. e. hereticus et vsurarius ppter heresiz
pot. ei iudici restitutio vsuraru. quasi conexa fm. Jo. mo.
in. d. c. accusatus. de here. li. vj. in glo. sua que icipit: sed
quo. nam ex heresi psumit lapsus i. crimen vsuraru. et i.
iurisditio iquisitoru. heretice prauitatis extendit ad cri-
men vsuraz. h. Jo. mo. q. iquisitores habet valde gra-
tum. Ado. si queram. in quo territorio est iurisditio
nis caput? Rndeo in territorio puencie vel ciuitatis re-
dacte ad instar puencie. In vno enim castro p. se vel in
vna villa pprie et per se no. est iurisditio. Et concessio tali
castro non intelligitur concessa iurisditio: vt notat In-

no. de iurepatro. ex litteris. nisi concedens illi castro
tribuat iurisdictionem et eam ei det: et si talis qui eam
dare possit: vt princeps. vel nisi talis iurisditio sit ibidem
p. scripta: et exerceat ibidem rone territorij et no. rone per-
sone: tunc enim concessio castro bene intelligeret. concessa iur-
isditio. vt dixi. s. de capi. qui curia vendidit. c. j. Et etia
am ita determinat Jo. blaesus marsiliensis i. summa sua
titulo qui. mo. seu. acquir. i. penultima et antepenultima co-
la. et est expressum in. c. statutus ciuitatis. de hereticis.
li. vj. Itē ibi dicit Joa. mo. illi qui no. possunt facere statu-
tum super perēprozia iurisdictione no. pnt. facere statu-
tum super dilatoria eius. Imaginetis etia q. iurisditio
sit super territoriu: sicut nebula sup. paludē q. generat p.
actiuā potetiam solis. Querit etia dicitur blaesus an
concesso capite castri intelligat totu. caput castri eē. pces-
sum: et sic adhereat capiti taq. digniori sicut accessoriuz
adheret principali: et arguit p. et contra: et finaliter nihil de-
terminat tñ dicit p. q. concessa pte no. intelligit totu. co-
cessum h. ps. concessa sit dignior: q. omisa. sicut qui legat
partē fudi no. intelligit totuz legare et qui h. plura iura
legado vnum aliud sibi reseruasse vt. qd. ab isto e. sepe-
tum. Similiter et i. obligatōe bonoz q. qui obligat rem
vnā no. intelligit aliaz obligare. vt. l. si. C. de pac. couen.
et. C. de pcura. l. maritus. et ff. de leg. j. l. serui electione.
§. cu. fundus. ff. de serui. vt. predio. l. olympico. na. pars
no. predicat de toto: q. aliud e. totum: aliud tñ. ff. de le.
ij. l. qui soliduz in prin. d. rei ven. l. si i. rem i. sine. nisi vbi
h. locum ius accrescedi de parte ad totu. vt no. i. l. j. C.
de testa. mili. et vide qd. no. in. c. cu. quid. pbibet. de reg.
iur. li. vj. per Jo. mo. vbi ecōtrario dicit vtuz exclusus
a toto intelligat exclusus a tato. i. a qualibz. pte totius: et
dicit q. sic si loquimur de parte cōsequēte et cōsequenti-
ue respiciēte totu. et veniēte ab eodē. ff. de excep. rei iu-
di. l. siquis cu. totuz. ff. de pac. l. si vnus. §. si cu. x. et. §. se.
Ad. Quid i. acquisitione possessionis iurisdictionis vel
quasi possessionis: vtrū sufficiat per patiētiā actum ali-
quem principale exercuisse vel fecisse seu partem ali-
q. principalem puta castri apphēdisse: dic. vt per In.
de elec. in. c. querelā. et in. c. cu. dilectus de capel. mona.
et. in. c. cu. cāz. extra de eo qui mit. in. pos. cā. rei seruan. p.
Bar. de acqui. pos. l. iij. 3 Ado. circa p. dicta quelibet
dispositio suis terminis e. cōteta. ff. de ver. obli. l. q. qd.
astringēde. et locus aliud e. aliud fundus. ff. de ver. sign.
l. locus. et l. questio e. Et discretio rerū discretionē cri-
git actionū. ff. de fōte. l. j. §. hoc iterdictū. ar. cōtra. ff. de
relig. cu. in diuersis. Sed ibi id. q. corpus hominis reti-
net vestigiū hominis viuētis qui vno spū. p. tinet. d. vsu-
ca. l. rerum mixtura. qui per excellētiā tribuit capiti in
quo e. fons rōis et intellect. Sic aristoteles q. cerebrum
e. mēbrum diuinū i. quo e. sensus et intellectus: vñ loc. ab
aucte hominis e. i. capite. Et no. q. i. re aiata caput subia-
cet oculis corporis. S. quid dicem. in re i. animata: Rndeo
caput idē e. q. principium. itē idem e. q. potissimum: vñ
verlus. Principiu. caput est pars corporis et dnatis. et
facit. l. j. ff. de offi. prefec. aug. Querit nūquid p. sit pro-
bari gratia facta sup. iurisdictione sine sacris apicib. Rndeo
no. vt. l. j. C. de mā. prin. et. C. d. diuer. offi. l. pbato-
rias li. xij. et no. in. p. mio sexti libri i. nouella. Querit
vtrū apud fiscum sit iurisditio: Rndeo fiscus e. duplex. l.
vniuersalis et singularis seu particularis vt fiscus papi-
ensis vel perusinus: tamē apud nullū fiscum e. iurisditio
q. fiscus idem e. q. custos sacrista. l. animat. ac armat.
Et no. q. sacristia seu repositoriū publici thesauri h. pri-
uilegia et p. prios iudices et vice publice p. sone fungit: et
ei legari et donari pot. h. pcuratorē qui agit et coueni-
tur noie fisci. et e. fiscus sine cōsciētia qui ibur sat male q-
sita. ff. de calū. l. i. herede. d. off. test. l. papi. §. meministe.
pprie tñ fiscus no. e. nisi ipij et pape. vt. l. j. C. de bo. va-
can. li. x. ff. ad municipa. l. simile. ita dicit. l. imperialis.
Sed

Sed quicquid caret lex potest dici illud verbum Virgilij. s. q. lex communis loquebat ibi. Nam soluebat vitres. s. fortitudo aliorum principum et populorum. et consuetudo generalis que nunquam mundum dimittit sine auxilio infrenuit enim. s. deplorauit populos miseria et necessitas per se uentum a tauris. Careres enim principe dicere possunt. De seruit me fortitudo mea: et lumen oculorum meorum et ipse non est mecum. Cum igitur populi non habeant lumen nec suffragium imperatoris: oportet quod ipsi sibi ipsi sint lumen et remissius regant nauem. ut no. C. de iudi. l. nullus. et lex imperialis non potest separare naturales prudentias a proprio subiecto qui non habet ducem necesse est quod ipse sibi ipse sit dux: et qui non habet legem necesse est ut ipse sibi sit lex. Dicit apostolus. Qui naturaliter ea que legis sunt faciunt ipsi sibi sunt lex. Ex premissis ergo apparet iurisdictionis esse apud cesarem tanquam apud fontes a quo fluunt et refluent sicut flumina ad mare fluunt. Itaque ab eo per concessiones et commissiones et confirmationes fluunt. sed ad eum refluent per appellationes nullitates et querelas de quibus cum princeps incipit cognoscere omnibus alijs est impositum iudicium. ut notat Innocentius de consuetudine. s. ferrerensis. Et si alteri delegat ordinarius se intrinsece non potest et si ille delegatus fert sententiam nullam non redit iurisdictionem ad ordinarium sed ad papam vel imperatorem ad quem pertinet persecutio sue commissionis s. Archiepiscopi. Alij vero inferiores et si vnus sit maior altero dummodo non sit superior in eadem iurisdictione non possunt reuocare nec inhibere. xi. q. i. de persona per Archiepiscopi nisi cum ea est apud superiorem per appellationem deuoluta. nam appellationis materia est deuoluere et vetare et auferre iurisdictionem inferioris que licet rescindat pronuntiatum respectu partium tamen respectu pronuntiantis suspendit et claudit ei os interim non potest ad eum reuerti executio. ff. de pac. l. tale pactum. s. qui prouocauit. Donec capitaneus perusinus deputat iudicem insinuationum ex necessitate sibi imposita per statutum et sic iudex insinuationum est ordinarius et specialiter deputatus. Item ponit quod costringat hunc iudicem vacare vel abesse: an capitaneus poterit per tribunali sedere ad bancum. i. ad tribunal insinuationum et supplere vicem absentis? Rpondeo non: quia iurisdictionis forma debet seruari. et licet capitaneus videatur esse iudicis deputator tamen non est iurisdictionis executor nec actor principalis sicut deputatus ad eligendum officialem debet eligere non autem omissa via debita sibi aliquid usurpare. ff. man. l. si mandauero. s. si tibi. quia diuersa officia sunt. ff. de lega. i. l. vnum ex familia. Isti enim non sunt ad idem deputati: licet vnus ut ita dixerim nascatur sub alio: non tamen ab alio. ff. de iniur. voca. l. sed si in hac. s. prostituta. ff. de testat. l. tutores non ab herede. et sic non ob. ff. de iudicis. l. iudicium soluit. Sed contrarium videtur. ff. de tu. et cura. ab his. l. ubi absentibus Sed ibi loquitur patribus ciuitatis qui generali presentibus prouincie: et habent iurisdictionem vniuersalem qui bene possent super hoc. Quid ergo si quis grauaretur ab isto iudice insinuationum? Rpondeo appellaret ad ipsum deputatum: non tanquam ad delegatum sed tanquam ad superiorem ordinarium. Iste enim iudex insinuationum non habet meritum et mixtum imperium: sed capitaneus: sic ergo apparet maior et etiam quod iste non est vicarius: quia vicarius dicitur qui eidem tribunali et iurisdictioni presidet ut capitaneo. Sed iste alteri preest tribunali et diuersa lege et non est subalternus: licet subordinetur ab eo. Item non est delegatus quia habet iurisdictionem a lege sed eligatur ab homine. Et no. ex predictis quod vnus plus iurisdictionis non continet in diuersis subiectis quam in eodem subiecto. sic simile dicimus in plurali dignitate de regu. iur. cum licet lib. vi. per Joann. mona. et l. falsa. s. idem de cond. et dem. An autem episcopus in sua diocesi sit maior archiepiscopo suo ita quod per statutum eius archiepiscopus ibi delinquens ligetur non. de sen. exco. a nobis. per Joann. facit. ff. de manum. l.

apud eum in glo. Et vide doc. in. c. cum inferior d. maior. et obe. et in. c. de illis de raptoribus. 3 Item an quod ratio iurisdictionis sit maior seipso simplici ita quod ligetur per proprium statutum. no. in. c. ut aiazum de costi. li. vi. inouella. Arch. tenet quod sic. Item et de. et l. v. C. de sacrosan. eccle. au. quibuscumque modis ad hoc. l. j. s. j. ff. quod quod iure. et. C. de legi. l. digna vox. s. illa lex loquitur de statu eo in quo ligatur statuet non ut statuti: sed iuris ceteris obferuatur. Sed quando statutum est equum idem videtur. ut. ff. de pac. l. cum in eo. Sed Jo. an. dicit ipsum suo statuto seu canone non ligari quod sibi ipsi impari non potest. ff. de arbi. l. penult. dicit ut i. c. cuius de re. iur. i. mercuriaribus. Item non intelligitur legem ponere contra seipsum. ff. de pecu. le. l. si peculium. s. sicut. ff. de fideicom. l. iustus. s. si. Sed illa probat episcopus non ligari ex sua intentione sed certe sepe extra id quod agit tacita oritur obligatio. An dicit Archiepiscopi quod non ligatur cum intentione sua priuata sed publica et iuris regula et non persona simplex sed eius qualitas. i. iurisdictionis i abstracto ligatur sicut album non ledit oculum sed albedo quia album non venit ad oculum sed eius qualitas. Donec quod episcopus statuit quod nemo faciat furtum alioquin excoicatur eum: modo tunc scilicet turtum et sic est excoimunicatus deinde post episcopus illud furtum recepat participando cum excoimunicato et sic comunicat excoicato in consecutiuis delicti unde excoicatio nascitur. Certe episcopus tunc per indirectum incidit in excoimunicatiōem. arg. l. i. j. ff. de au. tu. Item iste episcopus venit considerandus dupliciter et tanquam diuersus a seipso et hoc probat argu. de tanquam sim de. Sepe enim est vnus velut duorū: habet in se imaginem seu idolum quo representat alium. ut. l. ossa. s. si. ff. de religio. et de his quibus ut idig. l. tutor. Aliquando sunt oēs velut vnus propter argu. de tanquam. ff. de colla. l. si nepotes. ff. de condi. et dem. cui fundus. s. si. Considerandum est an ea prima et generalis agat hic mediante ea secunda in episcopo an per se: certum est quod non per se: sed mediante episcopi prouidentia: ergo quos episcopi prouidentia non includit generale legis statutum non ligatur certe ideo secunda causa magis attenditur: quia per attributionem forme res deducitur inesse et in rerum natura primum facit apparere de acqui. re. do. adeo s. cum quis. nam etiam naturalibus productionibus videtur quod producta magis assimilantur immediate producenti. Unde prunus in quo inseritur pomum producit poma: et non pruna. Item oēs quod mouetur ab alio: mouetur etiam a non seipso ar. de costi. c. si. ergo episcopus non potest excoimunicare seipsum quod verum est. s. recta via sed inflexa sic non valeat. s. ipso iure quod quoties lex remouet potestiam a contractu ibi contractus est ipso iure nullus. ut. ff. de ritu. nup. l. a diuo. et. ff. de fide ius. l. cum lex. et. C. de longi. et costi. l. non dubium. Si vero. Nota hic causam mirabilem quod vasallus priuatur feudo propter factum domini sine culpa sua. sed regulariter contra. ut. s. de feu. sine culpa non amittit. c. j. sic et alias. quis sine culpa sua propter factum alterius amittit feudum. ut s. quibus modis feudum amittit. s. denique. et si de feu. sue. cetero. c. si vasallus. Ecclesia tamen cultrix et altaris iusticie que non patitur contra iniusticiam aliquid fieri in se vel in alterum a vasallo auferre non debet. ut arg. s. de alie. feu. s. inde potest. Nota etiam hic causam in quo ecclesia potest feudare regalia que habet a rege vel a principe. Item nota hic quod vasallus et dominus discrepat: quia dominus potest per animam iudicare in preiudicium vasalli: sed vasallus non potest relinquere ipsum feudum nec de eo testari. ut. s. de succ. feu. c. i. in principi. et ratio differentie est quia apud dominum residet plurimum iuris. Sed an erit idem in alio contractu quod dominus rem emphiteoticam possit legare et emphiteote vel usufructuario preiudicare? Rpondeo non. ut. ff. de reg. iur. l. id quod nostrum. et. ff. de iuris et fac. igno. l. iniquissimum. et ideo iste. s. non continet ius commune sed ius singulare in feudis. ut. ff. de testa. mili. l. cum filius. et. ff. de admini. tuto. l. impuberi filio. ff. de adop. l. si arrogator. s. s. an. ff. de vul. subst. l. coheredi. s. cum filie. verfi. nec fi-

deicō. nam species mēdaciū et furti ē de alieno largiri. ex
tra de testa. c. filius. Quero an i hoc casu dñs teneat
ad interesse: vel ad aliud feudū equale i bonitate et qua-
litate? Rñdit glo. notabiliter: et dicit qd sic. et ē ar. qd si pā
pa cōtulit mibi aliq d beneficiū: deide d plenitudie pote-
statis illud ddit aliteri qd mibi tenebit poudē d alio
simili. quod ē nō dignū. Item nota ex ista glo. qd ēt ali-
quid fieri pōt iuris aucte: amen ille qui facit tenet ad in-
teresse et ē ar. qd si cōmune pderusie vēdidit fructus lac^o
p quinquēnio et postea d plenitudie potestatis auferit em-
ptoribus: qd ēt emptores cōtra cōe possunt agē ad inter-
esse. tene mēri hac gl. Nō hic i tex. dū dicit per gratiam
ecclēsie qd qdam quis dī facere faciēdo id ad quod quis
naturali rōe tenet sic. ff. de obsequijs. l. ritius dñi. s. in
preludijs. Nō in v. tāqz de nouo qd feudū quo resurgit
a mortuis dī ē nouū feudū ar. s. ff. de peculio. l. pecu-
lium. s. si ere. sed hic est mutatio psonarū. Non equitas.
Nō hoc diffinitionē equitatis dī. n. equitas rerū cōue-
niētia que i paribus causis paria iura desiderat et bona
oia equiparat. et dī equitas. i. equalitas de qua dicit vt i
summa de iudi. et iur. s. equitas. et facit. C. de cōsti. pecu.
l. si. nam iō vasallus recipit bñficiū vt ide tribuat sui
tium. vt. s. in quibus cau. seu. amit. s. beneficiū ideo sus-
detur hie vasallo qd suiat dño vel equalitatē prestet ser-
uiciorum. equalitatis. n. et iusticie sumus auctores vt in
auct. de nō eli. scdo nu. s. si. col. j. Sed ia. bel. dicit qd
equitas dī pluribus modis. Vno mō put sumis p ini-
quitatem et dolum. vt. ff. ad. l. aquil. l. ita vulneratus. ff.
depositi. l. bona fides. Secundo mō dī equitas put
distinguit p rigores et iuris ciuilibus regulas. vt. C. de fur.
l. si quis seruum. ff. de ver. ob. l. si seruū. s. sequit. Ter-
tio modo dicit equitas ipa mēs et ratō legis. vt. ff. d ex-
cu. r. ro. l. scire oportet. s. si maxime. Quarto dicitur
equitas ipm ius et iusticia. vt. ff. de iusti. et iure. l. j. i prin.
c. si. de transac. et ibi Joan. an. Quinto dicit equitas
temperātia siue equalitas. vt. C. de colla. l. vt liberis. et
l. illam cū auctē. ibi posita. et l. illud. s. fina. eo. r. i. et. C. de
fruc. et lit. expen. l. fina. et dicit vt ibi. et dicit Archi. qd equi-
tas est dulcior misericordia tpata. Item nota qd argu-
mentū a simili desiderat egratē qd similes cāus tangit.
vnde statuta omnia extensiuaz interpretationē recipien-
tia debent fūdari in egrate. arg. hui^o notabilis littere.
Indicra. l. ab imperatore. vel dicit vt. s. de capi. cor. s. si-
militer. Jaco. bel. et no. de indictione. vt. ff. ad muncip. l.
incola. Impij coronam. Nota qd imperator alamanus
debet ire Romam ad suscipiendū coronam nec possit ei
mitti alibi. i. in alamaniam per papaz. et hoc debet fieri
in veteri roma nō in cōstantinopoli. Itēz imperator ire
non mittere. Eūdo. Nota qd eūdo cū aliquo dāt ei au-
xilium. Conuinci. Nota qd q dicit aliquem monitū vel
reqsritū debet ill d probare et sic nemo presumit citat^o nē
si probet tex. est hic notabilis. et nota qd vbi monitio est
de substantia sola scientia nō sufficit. Et est glo. ord.
i. c. cām. de elec. in cle. i. si. glo. in verbo casib^o vbi non so-
lū iurmare sed etiam reqrere debz ad qd facit qd habet
per Barto. in. l. denūciasse. i. princi. de adul. 3 Et ē arg.
hic qd vasallus ad requisitionē domini cogit parare au-
xilium domino domini sui. Sed cōtra no. s. de. l. cor. c. ij.
s. similiter. et. s. de cōtrouer. investi. s. si. Sed dicit qd hic
ē speciale in vasallo regis. Vel dicit qd est speciale quan-
do vadit pro suscipienda corona. Jaco. bel. Vel dicit qd ideo
ē qd vasallus qui vadit cū rege dī tre sociatus a vasallo
suo. et sic hoc ptingit p indirectū siue p qz dā seqlā. ar. ff.
d v. ob. l. stipulat^o tuero p re et no. ff. de iud. l. nō alias.
C. de epi. et cle. l. j. ff. de vsu et ha. l. ceterū. C. ne filius pro
patre auctoritate habira. ff. de fundo istruc. l. questrum.
s. i. rē lanificas d agri. et cen. l. diffinim^o in fi. l. ij. Pro
soluōe huius dicit dicit qd erit i electione vasalli vt pura
vz vel tre vel soluere qd debitor ē ar. ff. de iure do. l. ple

rumqz. s. si. maxime si redditus feudi ad eūdez nō suffi-
ciūt. ar. ff. de annuis lega. l. meua. s. si. Vel dicit qd aut
eundo pōt dño suo magnū auxiliū et cōmodū p̄stare in
teruetu sue persone et tūc dīz personaliter tre ar. s. q̄ fuit
pria cā be. amit. s. et si vasallus et. s. s. et si dlatoz. vt. j.
fac. s. si d̄ for. fide. et ri. d no. for. si. Si at̄ iteruetu sue p̄so-
ne nō possit dño magnū auxiliū et cōmodū ip̄edere tunc
dīz ēē in eius electione verū velit tre vel soluere. vt dicit
Jac. bel. qd in alternatiua p̄stationis ē electio debitoris.
Fallit ppter fauorē vltime voluntatis vt nō. ff. de lega.
ij. l. latio. Sed i alternatiua petitiōis ē electio agētis. vt
ff. de tribu. l. qd i heredē. s. eligere. Idē i alternatiua iu-
dicis aditōis et ip̄ozate iurisdictionis. Fallit rōne priuī
legij puta scholastici vt i auct. habita. C. ne filius p pa-
tre. et quedā alternatiua. An quis excipiat vel agat et
cui^o ē electio? dicit vt. ff. de pac. l. rescriptū. s. si pacto. In
terdum cadit electio iter obsequia et tūc ē electio ius dī
cētis. vt. ff. de op. lib. l. cū patronus. Interdū ē electio
iter obsequium et aliquā pecuniariā persecutionē: et tunc
ē electio debitoris. Fallit ppter necessitatē dñi. vt le. et
nō. in. l. j. C. de oper. liber. vbi dicit qd loco facti ppter
inopiā pōt dñs eligere interesse legitima. Quero que
sit vocatio legitima? Rñdeo qñ dñs i propria p̄sona vo-
cat vel p procuratorē vel per nūtiū mittit lras confec-
tas coram paribus curtis qd si indubiū reuocet an sint
littere domini vel an fuerit cōstitutus procurator vel nū-
cius ad interpellādū pbabit parium testimonio. et hoc ē
nota dignū qd littere et mādara ex quibus pōt sequi pri-
uatio feudi: si eis nō obreperabit debet ēē munire et ro-
borate solēni testimonio parium. et hoc si habet pares. s. j.
si nō habet pares admittent atij testes idonei et omni ex-
ceptione maiores. arg. C. de cōtrab. et cōmittē. stipula-
tione. l. optimā in fine. S. nūquid requiret trina mo-
nitio? glo. hic innit qd sic. ff. de verbo. obliga. l. qui rome
s. coheredes. sed videt qd sufficiat vna interpellatio: qd
hic vasallus non vocat ad iudiciū sed ad obsequiū. vt
ff. de vsu. l. mora. et presctim si domin^o monet vasallū
in propria persona. i. facie ad facie qd maior est cōrept^o
p̄ntis qz abntis. vt. C. quomodo et quādo iudex. l. ces-
sante. et si domin^o monet ipē i propria p̄sona debz habe-
re secū duos vel tres pares curtis qui possint testificari
fm glo. ex quo dicas per illud opaf monitio in p̄sonam
qd opaf trina citatio. quod declara. vt. s. de mili. vas.
qui cōtumax ē. Ego puto qd sufficiat mitti^o proclama-
generale per terras et loca ipius domini requirētis. vt
C. de remis. pig. et eo tempore. et in. c. humilis. de maio.
et obe. per Inno. Perdat. Nota hic nouā ingratitudi-
nem per quā vasallus perdit feudū. sunt alie. s. que fuit
prima cā tñ amit. per totum. Quero hic an habeat
locū qd vasallus perdat feudū siue sit feudū paternū si-
ue nouū et siue supersint agnati siue nō? Quidam dicunt
qd habet locū tā in feudo nouo qz antiquo si nō supsunt
agnati. arg. s. si vasal. feudo priuē. c. j. et si de feudo fue-
rit cōtrouer. c. si vasallus. Tu dicit qd habet locū tā in pa-
terno qz i nouo. qd hec littera loquit generaliter. P̄de-
terea hec iniuria respicit dñm gnimo et totū impium et
reipublice vtilitatem qd per hoc minuet: et iō reuertitur
ad dñm. vt. s. que fuit prima cā bñ. amit. s. deniqz. et. j.
ti. j. s. firmiter. Querit an dñs ppria aucte possit feu-
dum auferre vasallo? ar. ē qd nō. s. eo. s. si quis vero ali-
quem. et. j. r. ij. c. i. Sed arg. contra. C. de iur. ep̄bi. l. ij.
C. d̄ merba. l. duotū. l. ij. Tu dicit qd nō pōt qd hec lra
dicit puici. et facit. s. d̄ val. mili. qd p̄mar. c. j. et d̄ teu.
sine cul. nō amit. c. i. s. Jaco. bel. dicit qd aut iobediencia
ē notoria et dñs bz iurisdictionē: et tunc sicut si seruitium
deberet alteri ppter cōtumaciā possit ille m̄tri in posses-
sionē saltez ex primo decreto: ita poterit mitti in posses-
sionem fiscū. vt. ff. de publi. l. cōmissa. et. ff. pro so. l. cum
duob^o. s. idē rñdi. Si aut̄ sit talis dñs qui nō beat iur-
isdictionē

risditione tunc oportet quod querela proponatur in possessione se mitti petat. ar. ff. de re iudi. l. si cum nulla. r. C. de ex. rei iudi. l. j. C. de acti. r. obli. l. negates. C. de pac. l. si pae to qui p. e. a. In emphyteosi etiam dico quod si non esset ligda culpa: et episcopus aliqua iuridicum allegaret quod non possit de facto expelli de possessione sicut Spec. in ti. de locato. §. nunc aliqua vel. xl. vij. r. vide quod non. Bar. i. repetit. l. iij. C. de pigno. r. si dubitat vasallus ne expellat de facto addeat preterea quod prohibeat viz fieri donec cognoscat de iure partium quod iudex mandabit hoc modo: ne vis fiat possidenti iustificando preceptum suum quod si senserit se gravatum veniat recepturus iusticie complementum. l. si. ff. de offi. pro cur. ce. r. l. de pupillo. §. meminisse. ff. de noui. ope. nuci. ff. de offi. presi. l. illicitas. §. ne potiores. r. ff. de usufruc. l. equissimum. extra de pba. c. in pntia. p. Inm. r. in. c. j. de imu. eccle. per Inm. r. in nouella. na. offi. iudicis pot peti. ne iniuria committat: sicut postquam est commissa oportet actionibus r. ordinariis remedijs experiri: alias forme agendi frustra essent institute. Liberam facultatem. Nec verba intel liguntur constituto de culpa: quod §. dixit quincius quod est notandum. quod licet verbum liberam significare videatur precisam libertatem: tamen intelligitur seruato ordine iuris. A. Ne tollat defensio sicut quod inquit Bar. in. l. alio. de alimen. r. eiba. lega. Accedit quod no. gl. de sepul. i. c. dudum. i. gl. liberare. licet contra. probari videatur in tex. in. c. que i ec clesiarum de consti. §.

De prohibita feudi alienatione p federicuz. Rubrica.

Hec rubrica potest sic continuari ad precedentia. §. dictum est de feudi multiplici modo: verum quia sepe vasalli prosiliunt ad feudi alienationem in preiudicium domino: r. quod per federicum est inouatum iuri antiquo: ideo sequitur hec rubrica.

Operialem. Binide i octo partez.

Primo prohibet generaliter omnem alienationem r. penam imponit. Secundo prohibet fieri fraudem legi. Tertia precipit inuestitura a quolibet maiore. r. iij. annis peti. j. annum r. diem. Quarto iubet vasallo ire cum domino vel mittere vel congrue satisfacere. Quinto prohibet diuisionem ducatus r. committat r. permittit diuisionem aliorum feudorum. Sexto prohibet ne filius vel domesticus vel vasallus vasalli dominum domini offendat obbeat. Septimo determinat quis debeat esse iudex inter dominos r. vasallos vel inter dominum r. vasallum. Octauo precipit quod in omni sacramento fidelitatis nominatum excipi debeat persona imperatoris. Secunda pars incipit in §. callidis. Tertia in §. preterea si quis. Quarta in §. firmiter. Quinta in §. preterea ducatus. Sexta in §. i. super. Septima in §. si inter. Octaua in §. illud quoque. Principium autem usque ad §. preterea si quis. subdiuidit in tres partes. Primo imperator exordit. Secundo prohibet generaliter omnem alienationem in futurum r. cassat factam r. penam imponit contrafacientibus. Tertio prohibet fraudem legi fieri r. statuit penam. Secunda incipit ibi hac edictali. Tertia in §. callidis. Causa. Imperator primo exordit dicens quod semper studet subditorum comoda inuestigare: r. addit quod multi vasalli ante hanc legem feudum alienabant per quod utilitates domorum r. ipsorum valde diminute erant: ideo de consilio procerum generaliter prohibet omnem alienationem feudi fieri in futurum: r. cassat alienationes factas in preteritum nulla prescriptione obstante r. qui contrafecerit feudum amittit r. episcopi bone fidei vides cogit reddere precium. prohibet et fraudem fieri huic legi vix quod vasalli sub colore inuestiture precio accepto non debeant vendere feudum: alioquin emptor r. venditor beneficium r. precium carebunt: r. tabelio qui scripserit instrumentum suum officio r. erit itamis r. manus amittet. hoc dicit. Nota

quod vasallus non potest feudum pignori dare quod verum est quantum ad ius reale constitutum in pignore. retigit Bar. in. l. q. habebat. ff. de le. iij. A. Utrum quantum ad hoc ut possit tradere in pignus nisi forte animo luendi absque traditione tunc alienatum de verbo. sig. ut dixi. C. communia de lega. in. l. ij. r. an requiratur realis traditio ut in feudo possit constitui pignus in casibus in quibus potest pignori dari: quod non ut possit agi hypothecaria nulla realitas potest acquiri in feudo sine corporali inuestitura. ut in. c. j. §. quod sit inuestitura quod non. dixi. C. ut in posse. l. iij. §. Sed nunquid si contrahat cum aliquo r. obliget omnia bona sua cadat a feudo? r. respondeo quod non quod non includit feudum in tali obligatione ut. ff. de pigno. l. obligatio generali §. Bar. r. l. in codicil. §. instituto de lega. ij. facit. l. j. r. quod ibi non. C. que res pigno. obli. pnt. Sed si specialiter obligat distinguitur. Que procedit ad actum facti seu traditionis: aut stat in finibus verbi. Primo casu a feudo cadit. Secundo casu non cadit quod iniuria nullum habet effectum. ar. ff. de verb. signi. l. alienum r. ff. quod quisque iure. l. j. §. hec verba. r. quod pignori proprie dicitur ille qui tradit non ille qui non tradit. ut isti. de acti. §. itez fuitana. Sed quod si vasallus dat pignori ipsi domino nunquid cadat a feudo? Respondeo non quod cum eius consentiat nulla iniuria fit ipsi domino. ut extra de seu. c. j. Sed quod si sint plures domini r. pignori vni alijs non consentientibus? Respondeo siquidem est feudum diuiduam videtur quod possit si autem est indiuiduum videtur quod non possit pro parte aliorum dominorum. ar. ff. de leg. ij. cum filius in prin. Quando autem sit feudum indiuiduum r. quando diuiduam no. §. de tra. de no uo bene. inuesti. §. j. in glo. que incipit quid ergo circa finem. Vel dicitur quod licet sit indiuiduum cadet ab ipso feudo: r. redeat ad dominos non consentientes. arg. ff. de leg. ij. l. cum pater. §. libertas. ff. de ser. vrb. predio. l. per fundum. ff. communia predio. l. est receptum. facit quod no. i. l. ij. C. de liber. r. eorum liber. ff. de aqua plu. ar. l. in concedendo cum. ll. se. ar. ff. de nego. ges. l. si ex duobus §. pro prima opinio ne facit de le. iij. l. pater. §. quideciz. r. §. libertas. Que ro quid ex contrario nunquid dominus possit obligare suam proprietatem sine consensu vasalli? dicitur glo. quod non quod tria sunt que prohibentur domino. scilicet casibus precaria r. libellus De pignore autem lex non loquitur: ergo quod non prohibetur permitti videtur. arg. ff. ex quibus cau. ma. l. necnon. §. quod eis. r. ita tenet glo. quare ergo sic limito vix nisi res esset obligata pro tanto ita quod non esset spes luitionis. ut. l. qui habebat in prin. ff. de lega. iij. A. Et dixi. §. quando. d. possit alienare proprietatem sine consensu vasalli. d. le ge cor. i. c. j. §. ex eadem lege. quibus adde i simili specu. in titu. de loca. §. nunc aliqua. ver. xciij. Jo. an. de seu. §. quoniam sup. ver. xxx. r. que. j. eo. i. §. preterea ducatus. §. Quero quid si vasallus alienauit. deinde redemit antequam dominus diceret iudicium contra eum nunquid penam amissionis feudi euitet? r. videtur quod sic quod in extraordinarijs dicitur habeat locum penitentia que rem reducit ad statum prioris. ut. ff. de aliena. iudi. l. ex hoc edicto. §. si quis. Contrarium determinat glo. quod in ipso momento quo alienauit res ad dominum redijt: r. ideo redimendo nihil recuperare potuit non consentiente domino. ut. §. si post alie. seu. vasal. id redere. c. i. r. arg. §. de seu. fe. §. ex hoc. nam per hoc facta est executio per legem: r. ideo mora purgari non potest. ut. l. si is qui de leg. ij. r. per Dy. i. l. si seruus §. sequitur. ff. de verbo. obli. r. Bar. in. l. insulam. eo. ti. Secus est si feudum deberet reuerti ad dominum per sniam quod ante sniam possit culpa purgari iuxta no. isti. de acti. §. item mixta est actio contra eos. Quero quid si vasallus feudum pro suis extraneo legauit vel huiusmodi extraneum de feudo instituit r. decessit nunquid filius vel agnatus erit priuatus feudo? Respondeo certum est quod vasallus super feudo testari: legare sine aliquid aliud ordinarie non potest per quod aliquid ius in ipso feudo constituat. ut. §. de suc. seu. i. pnti. c. r. §. qualiter olim seu. alie. po. §. donare. r. hic in glo.

que incipit: si autem et de hoc non est questio secundum glo. s. questio querit de priuatione feudi. et si bene consideramus glo. inuit quod nudus dicit quod reuertit ad dominum nullis agnatis vel descendentes relictis. ergo a petitorio sensu sentit quod si essent relictis agnatis vel descendentes non reuertentur ad dominum. Quero nunquid ergo dominus teneat inuestire legatariis de feudo? Rpondeo non: ut dicit glo. presertim si esset legatum ecclesie: quod etiam non desinit esse huiusmodi. ut in. c. j. circa mediu. s. de alie. seu. et sic fieret deterior conditio domini. nam duraret apud ecclesiam in infinitum: quapropter ecclesia in hoc est deterioris conditionis. ut no. ff. de verbo. oblig. l. si ita quis. s. ea lege. Quero an vasallus possit dare feudum in dote pro filia sua cum forte non habeat alii unde unde dote eam? et videtur quod sic fauore dotis. ut. C. communis de le. au. res que. Causa tamen expressus est quod non potest sine voluntate domini. s. qualiter olim feud. alie. poss. s. donare. Non ob. au. res que. quod hic erat prohibita alienatio non ratione persone sed ratione rei: quod non erat in pleno dominio dotantis. unde pater non potest dotare filiam alieno. Et si tu dicas saltem emponemata sunt sua: Respondeo quod non stant per se. Quero nunquid vasallus possit concedere in emphyteosim pro uia vel ad longum tempus? Rpondeo non: quod hoc non parum ab alienatione distat. ut in au. de non aliena. aut permuta. s. alienationes. col. ij. et si fiat pactum quod utile dominum non trahat per tale contractum. nam hoc videtur factum in fraude iuxta no. p. de. i. l. codicillis. s. instituto. ff. de lega. ij. et dixi supra qui feud. dare poss. et de capitulis contra. c. j. s. preterea. p. Jaco. bel. glo. et me. Quero an inter agnatos permittat alienatio feudi paterni? Respondeo sic ut in. c. j. s. si clientulus. s. de alie. seu. in glo. subaudi. et de alie. seu. pater. c. j. in glo. merito. et per quos fiat inuesti. et per quos rei. s. sed et res. Et est ratio quod non dicitur alienatio. ut ibi no. in glo. que incipit: et vere. Dicitur Jaco. de bel. quod hoc est verum si alienatio sit proximiori qui successurus est in feudum post eum. Secus si remotiori quod non valet nisi de consensu domini et agnatorum. Ibi videtur quod valeat donec alienatus uiuat. sed si decedit sine huiusmodi reuertat ad agnatos proximios: ut notauit in. d. c. j. de alie. seu. paterni. nam qualitas persone non est prohibita si premature est ei res alienata. arg. ff. de sal. tu. auc. l. an etiam in partem. Quero an saltem usque ad medietatem feudum possit pignori obligari? Dicitur ut no. supra de alie. seu. c. j. in glo. sic ergo. et s. q. mo. seu. amit. s. rursus. Quero an vnus ex huiusmodi possit alteri coheredu partem suam vendere et locare? Dicitur ut dixi: et vide ibi. et no. s. per quos fit inuesti. c. i. in glo. et vere. et in glo. nam et alios. Quero nunquid vasallus poterit feudum nouum vendere suo conuallo non agnato? Respondeo non: quod inter eos nulla est coniunctio. ut ff. de trasac. l. cum hi. s. sed si pluribus. et s. qui seu. da. poss. s. cum vero corradus. nisi forte esset feudum eis concessum ab imperatore: quod inter eos quedam coniunctio iuris esset. ut. C. si socius liber. impe. l. j. li. x. Quero nunquid si ex consuetudine est permissum quod feuda detur insolutum pro debitis vasallorum an valeat talis consuetudo? Respondeo sic si est consuetudo clericorum laycorum: ut sic fiat saluo. iure ecclesie. Si vero laycorum tamen est consuetudo et non preiudicat ecclesie sed valet quo ad laycos. Ita intelligitur quod no. s. qualiter olim seu. alie. po. c. j. s. p. no. in glo. sed nunquid. et dicitur ut dixi. s. c. primo an agna. vel filius. et quidem ius feudi morte finitur. ut no. in. c. primo s. donare. qualiter olim seu. alie poterat. In emphyteosim autem videtur quod cum dicta alienatio sit necessaria quod possit fieri in iuribus ipsius emphyteote. l. p. iudicem saluo iur. ca nonis. ut plene no. ff. de da. infec. l. si finita. s. siqua sunt iura. et in. s. sed si de vectigalibus. facit quod no. C. de cond. et pecu. domus auguste. l. j. li. xj. Quidam etiam dicitur ut dicitur de y. quod idem est in feudo quod in emphyteosi. ar. ff. fami. her. l. alienationes quod non placet. l. quod iudex pos-

sit utile dominum alteri adjudicare secundum eius comoda. sic. ar. ff. de re iudi. l. comodum. ne aptatur via ad alienationes feudorum. ar. ff. de trasac. l. cum hi. s. si cum lis. Puto tamen quod licet datio insolutum ipsius feudi non ualeat tamen vasallus non perdit feudum quod non consentit cum indicium reddat in iuribus. ut ff. de ver. obli. l. inter stipulantes. s. sticum. Idem puto si coactus a iudice vendidit: nisi interueniat fictio compulsionis. Dicit enim Archiepiscopus quod qui simulat metum intelligitur plerumque. xxvij. di. c. quod iterrogasti per Archiepiscopus. et facit quod no. per eundem. xxj. di. s. nunc autem. Quero an vasallus possit feudum cum alio diuidere? et videtur quod non: quod diuisio est alienatio que non potest fieri domino non consentiente. Vel distingue: aut vasallus puocat aut puocatur. Primo casu non possit. Secundo sic ar. C. comuni di. ui. l. si. et ff. de codi. fur. l. et ideo. Tu dicit quod ista quod non est dubia inter conuallos eiusdem domini: quod possunt inter se diuidere. ter. e. s. qui. mo. seu. amit. s. item si duo fuerunt fratres. et s. si de seu. fuerit contro. c. oes filij. et co. ti. s. preterea marchia. s. tunc ista quod est dubia quod vnus est pro parte vasallus vnus domini: et pro alia parte est vasallus alterius domini vel quod vnus habet ponam medietatem vnus castri iure proprio: alius huiusmodi a fratre illius in feudum. Videtur tamen posse dici quod cum diuisio surgat ex ipsa comunione que ex persona domini nascitur: et iste statim implicatus est ipsi comunio quod vasallus possit ad diuisionem non solum prouocari sed et prouocare. ar. ff. de fidei. co. li. l. cum fidei. et ff. si ex. nora. ca. aga. l. si. i. rone sui. et ff. de act. emp. l. iulianus. s. idem celsus. et quod no. C. fami. her. l. familie. p. Accur. h. tenet Jaco. ardi. in summa sua sub rubricella: an diuisio sit prohibita. Quero an consuetudo que disponit quod vnus lucet tertia parte honorum uxoris habeat locum in feudis? Rpondeo non. ut no. s. de iuest. de re alie. tac. s. vlti. in glo. de hac quarta. et in alia glo. de hac tertia. Quero pone quod dominus concessit vasallo licentiam vendendi cuilibet amico: quero verum poterit vendere inimico? Rndit glo. hic notabiliter et dicit quod non per glo. facit C. de pac. iter ep. l. si. Tu dicit quod autem est inimicus domini et verum dicit glo. Aut inimicus vasalli: et tunc potest quia ei vendendo videtur eum prius reconciliafle sibi: deinde et vendidisse. ut ff. man. l. creditor. s. j. Quero de qua amicitia intelligitur istud? Rpondeo non requiro exactam amicitiam sed mediocrem. ut ff. de vsur. l. sciendum. Et nota quod ex conuersione amicitia nascitur: et nata auget. ut. C. de castren. pecu. l. cum allegas. li. xj. Dicitur Aristoteles quod amici sunt in duobus corporibus anima vna. et alibi dicitur: quod amicus amico vult bona. tamen si diligo te non debeo omittere me. ff. si quis ob ea te. l. iulianus. Quero verum pater possit assignare feudum vni filiorum? Respondeo quidam dicit quod sic si pater sua probitate quesuit feudum secus si id adquisierunt antecessores patris. ut ff. de iurepatro. diui fratres. et ff. de assignandis lib. l. liberi patroni. Alij dicit quod benemerito potest assignare. arg. ff. si quid in frau. patro. l. vnus. C. de testa. mili. l. si rufinus. Tu dicas quod non nisi de fratrum voluntate vel ratificatione: quod lex feudorum dicit quod ad oes filios equaliter pertineat. ut s. qui seu. da. poss. s. sed cum hoc. et legitur et no. s. de suc. seu. et in. l. liberi liberteq. C. de ope. liber. et in. l. item videndum. s. si. ff. de peti. here. et ideo nec in testamento potest hoc facere nisi filij approbet testamentum paternum. ff. qui. mo. pi. vel hipo. sol. l. sicut. s. venditiois nam quo ad oes pertineat est inductum fauore filiorum: et si sit contra non valet. tamen non reuertit ad dominum. quod non est hoc statutum fauore domini. arg. C. de lega. l. si. et l. vlti. ff. de litig. B. Posset etiam distingui quod aut feudum est hereditarium: ut quando recipitur pro se huiusmodi seu filijs huiusmodi iuxta dicta. s. an agna. vel filius. c. j. et tunc possit disponere: ut de re hereditaria. Aut non est hereditarium. ut quia recepit per se et filijs et liberis iuxta no. p. Bar. et alios in dicta. l. item videndum. s. si. tunc ius quod ab her